R E Q U E R I M E N T O   Nº.  970
SESSÃO ORDINÁRIA DE 30/8/2010
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:
CONSIDERANDO a grande movimentação de motos e carros nas imediações da Praça Isabel Arruda (“Praça da Misericórdia”), principalmente nos finais de semana;

CONSIDERANDO que muitos dos condutores dos referidos veículos, em sua maioria jovens, além de não respeitarem as sinalizações de trânsito, ainda realizam manobras e adotam comportamento que coloca pedestres e outros motoristas sob risco de sérios acidentes,

REQUEREMOS, após cumpridas as formalidades regimentais, ouvido o Plenário, seja oficiado ao Ilustríssimo Senhor Comandante do 12º. BPM/I, TEN. CEL. PM CÉSAR FRANCISCO TOMA, e ao Ilustríssimo Senhor Comandante da Guarda Municipal de Botucatu, PAULO RENATO DA SILVA, solicitando que informem esta Casa de Leis sobre a possibilidade de intensificar a ronda policial e preventiva nas imediações da Praça Isabel Arruda (“Praça da Misericórdia”), sobretudo nos finais de semana, visando coibir a ação de condutores de carros e motos, em sua maioria jovens, que realizam manobras e adotam comportamento que coloca pedestres e outros motoristas sob risco de sérios acidentes de trânsito no destacado local.
Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 30 de agosto de 2010.

	Vereador Autor ABELARDO

PV
	Vereador Autor PROF. NENÊ
PSB

wlf